**CAP. IX.** Quod ita Deus in cordibus hominum; atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omni-que motus bonæ voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Ad hanc enim nos professionem idem doctor instituit, qui cum ad totius orbis episcopos de divinæ gratiæ opitulatione loqueretur: *Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo ejus non egravis auxilio? In omnibus igitur casibusque, cogitationibus, motibus, adiutor et protector orandus est. Superbum est enim, ut quidquam sibi humana natura presumat, clamante Apostolo: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates veris hujus, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus (Ephes. vi, 12). Et ment ipse iterum dicit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 24). Et iterum: Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me verus non fuit; sed plus illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10).*

Quis fuerit exitus, quisve fructus, sive concilii, sive hæreticæ, intelligere licet ex omnibus ejusdem avi

A scriptoribus, præsertim Augustino, Prospero, Mercatore, aliisque cum Possidio, cujus sunt hæc verba (In Vita. S. Aug. cap. 18): *Et quoniam iidem (Pelagianistæ) perversi, sedi apostolicæ per suam ambitionem eandem perfidiam persuadere conabantur, instantissime etiam conciliis Africanis sanctorum episcoporum gestum est ut sancto papæ urbis Romæ, et prius venerabili Innocentio, et postea sancto Zosimo ejus successori persuaderetur quod illa secta catholica fide et abominanda et damnanda fuisset. At illi tantæ sedis antistites suis diversis temporibus eosdem notantes, atque a membris Ecclesiæ præcedentes, datis litteris ad Africanas, Orientisque et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devotandos ab omnibus catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei catholicæ prolatum iudicium etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit. Unde nonnulli ex eis ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, unde reciderant, redierunt, etc.*

**XV SYNODUS,**

*Carthagine ab Aurelio congregata ex tota diœcesi Africæ, eodem anno, mense Augusto.*

Decima quinta synodus, quam, si cum Augustino loqui velimus, tertium dicere debemus in causa Pelagiana concilium universale Africanum, celebrata est, ut dictum antea, Carthagine circiter medium Augustum; neque enim tardius potuit, cum interfuerit Augustinus, qui xii kalend. Octobris Carthaginem versabatur in Mauritania.

Considerunt episcopi quindecim de singulis provinciis electi, ut est in canone ultimo præcedentis concilii. Item placuit, ne duntius universi episcopi qui ad concilium congregati sunt, tenerentur, ab universo concilio iudices ternos de singulis provinciis eligi: et electi sunt de provincia Carthaginensi Vincentius, Fortunatianus, et Clarus; de provincia Numidiæ Alipius, Augustinus et Restitutus; de provincia Byzacena, cum sancto sene Donatiano primite, Cresconius, Jocundus et Amilianus; de Mauritania Sitifensi Severianus, Asiaticus et Donatus; de provincia Tripolitana, Plautius, qui ex more legatus unus est missus: qui omnes cum sancto sene Aurelio universa cognoscant, a quo petit universum concilium ut cunctis sive gestis, quæ confecta jam sunt, seu epistolis, ipse subscribat. Et subscripsit. Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis huic decreto consensit, et præfecto subscripsit. Similiter et ceteri subscripsit. Præfuit de more Aurelius, cum Donatiano sene provinciæ Byzacenæ: qua occasione observata primates semper supra numerum legatorum adfuisse.

Nota vero in canone citato numerari tantum quindecim electos, desiderari vero nomina electorum ex Mauritania tum Cæsariensi, tum Tingitana, ex qua tamen utraque convenisse Patres constat ex præcedentis concilii Africani præfatione. Hi autem si adessent cum primatibus duobus, auferent quidem numerum, non tamen ita ut parem efficerent ei qui reperitur in vulgatis conciliis, ubi concilium dicitur habitum a 38 episcopis. An non forte remanserunt aliquot sua sponte Patres? An puduit librarium tantilli numeri, et 15 additis hinc et inde notis auxilium? Causa porro cur ex Mauritania duobus maritumis nulli remanserint legati, hæc mihi videtur non improbabilis; quod nempe tunc, cum electio facta est, immo cum canon conditus, jam recesserant utriusque prædictæ provinciæ episcopi, propter bellum a Wisigothis illatum Vaudalis, Silingis et Alanis, in vicina parte Hispaniæ consistentibus.

Quid gestum sit in synodo, satis superque patet ex superioribus. Lectæ nimirum Zosimi epistolæ duæ, altera ad omnes orbis episcopos communis, altera ad Afros singularis. Actæ gratiæ scriptis litteris, quarum fragmentum hoc habetur apud Prosperum (Lib. cont. Coll. cap. 10): *Erraverunt Africanæ episcopi ad eundem papam Zosimum rescribentes,*

eamque in sententia hujus celebratae laudantes, cum aiant : Illa ve. o quod in litteris tuis quas ad universos curasti esse mittendas posuisti dicens : Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus : sic accepimus dictum, ut illos qui contra Dei adiutorium exollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis, velut cursum transiens, amputares. Quid enim tam libero facisti arbitrio, quam quod universa in nostrae humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum esse, fideliter sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti. Ideo utique, quoniam praepratorum voluntas a Domino, et ut boni aliquid agni paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum. Quot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom. viii, 14); ut nec nostrum sentiamus deesse arbitrium. et in bonis quibusque, ac voluntatis humanae singulis motibus, magis illius valere non dubitemus auxilium.

## XVI SYNODUS,

Carthagine ab Aurelio convocata, Monaxio et Plinta  
coss., iii kalendas Julias, anno 419.

In hunc locum referri potest, immo debet, universale aliud Africanum concilium, quod celebratum reperitur post consulatum Honorii xii et Theodosii viii, iii kal. Julii Carthagine, in secretis basilicae restitutum, id est, ann. 419, die 29 Junii; in eo enim recogniti sunt atque iterum approbati canones octo adversus haeresim Pelagianam.

Accepta est etiam, nisi fallor, imperialis epistola ad Aurelium Ravennae data v idus Junias, de exigendis subscriptionibus condemnationi Coelestii et Pelagii ab omnibus episcopis.

Immo et inde ab Aurelio missa kal. Augusti in provincias Byzacenam et Arzeganianam denuntiatio imperialis decreti. Utraque refertur in dissertatione sequente, immo et notis illustratur, quae non mediocrem lucem praesentibus afferunt.

Affuerunt 22 episcopi, quorum nomina in actis recensentur. Affuit et Faustinus Potentinae civitatis episcopus, cum duobus aliis apostolicae sedis legatis, Philippo et Asello, presbyteris.

Quod autem convenisse leguntur 217 episcopi, id ita intelligendum est, ut totidem subscripsisse dicantur, quot legatos communi nomine rem acturos, aut ad suas Ecclesias redeuntibus, elegerint.

Jam vero delegatos iudices concilium tenuisse diu postquam reliqui ad suas Ecclesias reverterunt, non tantum acta testantur, sed haec etiam ratio evincit, quod recitatae sint in hac synodo diversa concilia universae provinciae Africae, transactis temporibus Aurelii Carthaginensis episcopi celebrata; neque modo recitata, sed brevitata, ut opinor: quod praestari non potuit, nisi iusto temporis spatio. Brevitationem enim faciam a Patribus, non item temere ab aliquo, ut quibusdam visum est, consarcinate: ita sentio, ut afferendis tamen argumentis abstinendum putem, quia tractari quaeestionem video paulo commotius quam forte modesta severior permitat.

## XVII SYNODUS,

Episcoporum secunda Ciliciae Anazarbi a Maximiano habita adversus Julianum, Asclepiodoto et Rufo  
coss., anno 425.

Decima septimae synodi habitae ab episcopis secundae Ciliciae in causa Juliano, unus, quod sciam, Mercator meminit (In praefat. ad symb. Theodori Mopsuest.): Agnoscat, inquit, supradictus Julianus ex hac translatione, si legere non fastidierit, manente apud memorum Theodorum, illa qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepsisse, etiam sibi magis suoque do. mali, de quo male tergians et malesanus libros confecit, esse contrarium, sequae etiam, post de Cilicia abscessum, ab eo in episcoporum provinciae suae conventu anathemate esse damnatum.

Ex his verbis, licet admodum paucis, nec parum

A obscuris, tempus, causam, iocam, et Patrum nominati conati sumus conjiciendo assequi in notis ad praefationem citatam; sic enim argumentati sumus, et primo quidem ad inquirendum tempus.

Cum synodus habita sit post abscessum Juliano ex Cilicia, et ante mortem Theodori Mopsuesteni, cumque Theodorus obierit ann. 428, ut tradit Theodoretus (In fine Histor. Eccl.), et Julianus ex Cilicia in Italiam reverterit ann. 423, ut confestim in dissertatione praecedente (Cap. 5); necesse est synodum referre ad spatium temporis interjectum, quod est quinque annorum. Sed ad quem annum? Ad eum, opinor, quo Julianus ex Cilicia discessit, id est ad 425, tumultuantibus nimirum statim corruptis a Juliano clericis, quos antea praesentia continuerat auctoritasque magistri, caventis ne infanda mysteria procederent in publicum; nam simile quiddam aliis in locis contigisse testatur sanctus Coelestinus in epistola ad Maximianum Constantinopolitanum data post concilium Ephesinum.

B Causam igitur vocandae synodi non aliam fuisse reor quam quae mox dicta est, aulicam scilicet erumpentis in apertum haeresis quae a Juliano ipsiusque sociis (quos inter extitisse Coelestium nullus dubito) occulta tantum tradita fuerat. Hanc enim comprimendam rati secunda Ciliciae episcopi, anathema dixerunt in haeresim, quam facile intellexerant jam dudum damnatam, et Antiochia, ad cujus diocesim pertinebant, et in Palaestina Rhodogae insula, atque Constantinopoli, quibuscum commeatu frequentissimo jungebantur.

Cum ille porro conventus a Mercatore dicatur fuisse episcoporum provinciae in qua erat Mopsuestia, par est opinari a metropolita Ciliciae secunda convocatum, id est, ab episcopo Anazarbi, quae Justinianopolis postmodum vocata est, in eoque consedis episcopos Mopsuestiae, Aegae, Castabolorum, Epiphaniae, Flaviados, Irenopolis, Alexandri, et Rossi; hos enim sub metropolita Anazarbene fuisse constat ex concilio Mopsuesteno anni 550. Porro tunc temporis Maximianus vel Maximus Anazarbi, Hesychnus Castabolorum, Polychronius Epiphaniae, Aurelius Irenopolis, Theodorus Mopsuestiae episcopatuum gerebat; omnes enim isti, praeter Theodorum, subscripti reperiuntur in conciliabulo Ephesino, octo adhuc annis coacto (Tom. III conc. editionis Lubbeanae pag. 598). Subscripsit quoque Maximianus in relatione Nestorii ad imperatores, ubi Maximus appellatur (Part. II conc. Ephesini act. 2 pag. 567). Credibile vero est eosdem episcopos ante octo annos sedisse in locis antea memoratis.

Dictum est in concilio anathema Juliano a cunctis episcopis, etiam a Theodoro his strophis assueto: quid praeterea gestum, penitus ignoratur.

Mirum vero potuisse anathema Juliano dici ab hominibus qui Nestorio postmodum favorant, et jam tum errores Theodori, qui Nestorium seduxit, imbibebant, cum Julianus et Nestorius cognatione haeresis sociati sint. Verum meminisse oportet, dogma Juliano quod hoc in concilio damnatum est, non aliud extitisse quam quod ad mortalitatem Adami et peccatum originis attineret, ejus erroris ut auctorem fateamur Theodorum, non immunem tantum, sed etiam oppugnatorem fuisse Nestorium, constat ex sermonibus in ecclesia habitis, quos odidimos a Mercatore Latinate donatos, quorumque mentionem Coelestinus facit (In epist. ad Nestorium, I part. conc. Ephes. cap. 18).

Ex his colligere licet quam ob causam, non modo Patres qui oecumenicum synodum Ephesi constituerant, sed etiam schismatici qui cum Joanne Antiocheno coeherent, suis quique adversariis objicerent crimen societatis cum Coelestianis. Stabant enim ob utraque parte episcopi ex his provinciis in quibus haeresis Coelestiana eo usque invaluerat, ut miles de plebe et clero, non paucos inter ecclesiarum antistites infectisset, et judiciis ecclesiasticis, etiam

quibus episcopi deponerentur, damnari meruisset. Sic Ephesi, sic in Palæstina, sic Antiochiæ, et in Cilicia, aliisque locis, unde episcopi Ephesum conuenerant, pestis illa et bacchata fuerat, et compressa.

Licet etiam intelligere cur in libello quem sanctus Cyrillus Alexandriae et Memnon Ephesi episcopi obtulere synodo, post factam sibi a schismaticis depositionis injuriam, inter diluendum diuersarum hæresium crimen sibi objectum, Cœlestianorum quoque dogmatum mentionem fecerint in hæc verba (11 part. conc. Ephes. act. 5): *Et enim nos nullo unquam tempore Apollinarii, aut Arii, aut Ennomii doctrinam probauimus; sed ab ineunte ætate, sacras litteras didicimus, et in sanctorum et orthodoxorum Patrum manibus educati sumus. Anathematizamus autem et Apollinarium, et Arium, et Ennomium, et Macedonium, Sabellium, Phelinum, Paulum, et Manichæos, et quæcumque aliam hæresim, et præter hos insuper notarum blasphemiarum inuentorem Nestorium, et qui ei communicant et consentiunt, et eos qui Cœlestii vel Pelagii placita sequuntur, quorum dogmata nunquam suscepimus; neque nunc per penitentiam mutata uoluntate nos recipimus ad recte sentiendum, sed, ut dictum est, in rectis et apostolicis Ecclesiæ dogmatibus enutriti sumus.*

Poterat enim Memnon, immo forte et Cyrillus, venire in suspensionem favoris Cœlestio præstiti, quippe qui Ephesina Ecclesiæ presbyter foret, et Valerianum Alexandriam ad tentandam Cyrilli fidem inuisisset; quamquam, opinor, dictum illud uideri potest habere speciem reiecti in schismaticis criminis, quod Photini, Samosatensi, Manichæorum, Pelagique et Cœlestii fautorem Nestorium sequerentur. Magna enim scit societas erroris de Christo suis meritis diuinitatem promerito, inter Samosatenum et Pelagium, ut ostendimus in dissertatione de Pelagianæ hæresis auctoribus et defensoribus.

XVIII SYNODUS,

Constantinopoli ab Attico collecta in causa ejectionum ex Occidente episcoporum, anno 424 vel 425,

Decima octaua synodus, quæ secunda Constantinopolitana in causa Pelagianorum, contracta est ab Attico ann. 424, vel initio consequentis.

Hujus meminuit Prosper his uersibus (Carm. de Ing. cap. 2):

Quid loquar, et magna curam quam gessi in urbe  
Constantinopoli docto bonus ore sacerdos  
Atticus, antiqua legatos hæreticorum  
Consultando fide, de qua tunc impia corda,  
Quantis se obducto tegebat uelamine formæ  
Iudicii, tacite tulerant tormenta repulse.

Meminit et Cœlestinus pontifex Nestorio rescribens de Pelagianis in hæc uerba (1 part. conc. Ephes. cap. 18): *Aliquantis diebus uitæ nostræ, post nefandam et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cœlestii, catholica fides quietem habuit, quando eos, cum suæ opinionis equacibus, telis unitæ sententiæ Oriens Occidensque percussit; idemque sanctæ recordationis Attici, catholice magister fidei, et uere beati Joannis etiam ad ista successor, eos ita persecutus est pro rege communi, ut nec standi quidem illic copia præstaretur. Et paulo post: Nos quoque hæreticos, de quibus nos, uelut eorum quæ gesta sunt: nescius, consulere uoluisti, seditis uis in iusta dicentes expulisti iusta damnatio, quæ illic inuestisæ requirit non putamus esse mirandum. Et postea: Legimus auam bene teneas originale peccatum. Et postea: Quid tecum faciunt qui sunt hæc negando damnati? Et postea: Cur tamen ea quæ in nos tunc sunt acta queruntur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antistite Attico gesta directa? Cur non sanctæ memoriæ Sisinnius ista quæsiuit? quia utique sub decessore suo probauerat eos iure damnatos.*

Ex his autem duobus testibus non obscure constat hæc, de qua uterque loquitur, synodum a priore, quam octauo loco posuimus, differre: prior enim

PATROS. XLVIII.

A habita est temporibus Zosiani, ista Cœlestini. In priore acta est solius Cœlestii causa; in posteriore episcoporum ex Occidente expulsorum. In priore non tradit Mercator disputatum cum Cœlestio, sed eum dumtaxat in similibus quæ Carthagine sparse rat deprehensum; in posteriore consultos ait Prosper antiqua fide hæreticos. Priori solus Cœlestius interfuit; posteriori legati hæreticorum. Post priorem detrusus est alna ex urbe Cœlestius; post secundam, illi quos telis unitæ sententiæ Oriens Occidensque percusserat. E priore missæ sunt litteræ in Asiam, Thessalonicam et Carthaginem, ad episcopos; e posteriore ad sedem apostolicam. Atque inde certum est falli eos, non solum qui duas synodos in unam confundent, sed etiam qui nomine legatorum ab hæreticis miseram Cœlestium unum intelligunt.

B Tempus synodi non difficili negotio cognoscitur ex iis quæ mox dicta sunt. Cum enim Atticus obierit die 10 Octobris ann. 425, et Cœlestinus in sede apostolica sedere cœperit die 5 Novembris ann. 425, necesse est Atticum habuisse Constantinopoli synodum ann. 424, vel initio ann. 425, siquidem Cœlestino pontifici gesta transmisit, quod Cœlestinus ipse testatur.

Quis fuerit exitus, constat, tum ex uersibus Prosperi, tum ex litteris Cœlestini ad Nestorium: ejeti sunt scilicet urbe regia Pelagianii episcopi, et Atticus catholice fidei magister, uereque in eo beati Joannis successor, gloriosum uitæ, uarias inter conversiones rerum transactæ, finem imposuit, suis post victos Christi hostes quasi triumphis immoriens.

C Perierunt acta, magno rei catholice damno: nam si licet augurari ex uersibus Prosperi, continebant argumenta a traditione Patrum petita, quibus hæreticorum legati confutati sunt, super iis quæstionibus propter quas se immerito damnatos querebantur; hoc est, de peccato originali et gratia Dei per Christum, quæ pro sua, qua pollebat, eximia tractandi scientia Atticus, ualide suo more pressit, atque omnibus perspicenda exposuit; nihil enim hoc Patre fuit vel fortius ad urgendum, vel clarius ad explicandum quod tractaret.

XIX SYNODUS,

Roma a Cœlestino habita in causa episcoporum Pelagio pertinaciter sauentium, Victore et Castino coss., anno 424 vel Theodosio Augusto XI et Valentiniano Cæsare coss. anno 425.

Synodus decima nona, quæ quarta Romana, coacta est a Cœlestino Romæ in causa episcoporum qui pertinaciter formulæ fidei a Zosimo præscriptæ subscribere detrectabant.

D Mentionem synodi, hæc in causa contractæ a Cœlestino, meminit subobscurè Nestorius pro Pelagianis scribens ad eundem Cœlestinum (Epist. 1 ad Cœlest., 1 part. conc. Ephes. cap. 16): *Dignare nobis notitiam de his largiri, ne uel quidam, ignorando iustitiam ueritatis, importuna commiseratione conturbentur, uel CANONICAM INDIGNATIONEM beatitudinis tuæ, quæ contra eos pro sectis religionis forte probata est, aliud quiddam quam hoc æstimet. Quid enim est canonica indignatio pro sectis religionis prolata, præter synodalem sententiam? Canonibus enim sanctum erat, saltem more Ecclesiæ receptum, de dogmatibus iudicium non ferre, nisi in synodo.*

Paulo clarius loquitur Prosper (Lib. cont. Coll. cap. 41): *Venerabilis memoriæ pontifex Cœlestinus, cui ad catholice Ecclesiæ præsidium multa Dominus gratiæ suæ dona largitus est, sciens damnatis non examen iudicii, sed solum penitentis remedium esse præstandum, Cœlestium, quasi non discusso negotio, audientiam postularem, totius Italiæ finibus iussit extruelli: adeo et præcessorum suorum statuta et decreta synodalia inuolabiliter seruanda censebat, ut quod semel meruerat abscondi, nequaquam admitteret retractari.*

Aperite Patres Ephesini (11 part. conc. Ephes. act.

8): *Perfectis in sancta synodo commentariis actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cœlestianorum, et quæ a pietate tuâ de ipsis decreta et constituta sunt, iudicavimus et nos ea solida firmaque permanere debere.*

Verum dubitabile nonnihil occurrit super his testimoniis: nimirum an de uno tantum concilio intelligenda sint, an de duobus, quorum alterum antecesserit Nestorii litteras, alterum consecutum sit.

Certum enim est, post acceptas Nestorii litteras, Cœlestinum Romæ celebrasse concilium, in quo non ipsius tantum causa, sed etiam Pelagianorum episcoporum acta sit; et eoque dedisse ad Nestorium, cœlestinum Constantiopolitanum, Cyrillum Alexandrinum, Joannem Antiochenum, et Juvenalem Hierosolymitanum litteras, quibus condemnatio Nestorii, imiù et aliorum, contineretur.

Certum quoque, hujus concilii acta, vel cum litteris mandatisque ad Cyrillum missa fuisse, vel, quod magis opinor, per legatos sedis apostolicæ, Arcadium, Projectum et Philippum, ad Patres Ephesi congregatos delata, eaque lecta, et a sancta synodo comprobata. Igitur a Cœlestino, vel nullus ante litteras Nestorii, vel diversus ab isto, quem memoravimus, conventus habitus est. At habitum aliquem significant, cum hæc verba priorum Nestorii litterarum, *canonicam indignationem beatitudinis tuæ*, tum ista maxime posteriorum, *ideo de Occidentalibus partibus projectos esse*. Significant enim depositos a Cœlestino in concilio episcopos: siquidem inauditum e at illis temporibus, immo censebatur aperta canonum violatio, episcopum deponi, vel etiam a summo pontifice, sine concilii congregatione. Collecta sunt igitur duo concilia diversis temporibus in causa episcoporum subscribere detractantium.

At quando primum? Posterior enim sibi satis nota consignatur ex litteris a Cœlestino ad Cyrillum datis in idus Augusti, Theodosio XIII et Valentiniano III AA. CC., id est, die 11 Augusti ann. 430. Non alibi melius ipsum collocari possumus, quam vel in secundo, vel in tertio Cœlestini anno, id est, vel ann. Christi 424, quo perlata sunt Romam Aſtici gesta adversus legatos hæreticorum, vel ann. 425, quo Atticus ad meliorem vitam transit.

## XX SYNODUS,

*quæ Africana universalis, ab Aurelio congregata, iisdem causis, in causa cum aliorum, tum etiam Leporii monachi ad rectam fidem ex errore conversi.*

Celebratum est hoc eodem anno concilium universale Carthagine ab Aurelio, quod quintum Africanum appello in causa Pelagiana, et vicesimo loco inter synodos collocandum puto.

Nullos in ea conditos canones opinor, sed actum, vel de sola jamdudum recognitorum executione, vel de causis ad personas pertinentibus, quæ ex provinciis delatæ essent.

Lecta fuit tamen Leporii confessio, totiusque synodi Africanæ nomine, a quatuor episcopis, Aurelio, Augustino, Florentio et Secundo, subscripta: a quibus etiam Proculio Massiliensi, Cyllinioque Aſtensi, et aliis Gallicanis episcopis missæ sunt litteræ, quibus Leporii libellus confirmaretur.

Fecit hæc confirmatio ut Leporii confessio tribueretur Africanæ synodo universali, et pro dogmatica episcoporum definitione haberetur a Basilio diacono, Thalassioque, et aliis monachis, a quibus contra Nestorium supplicatio Theodosio imperatori oblata habetur in actis concilii Ephesini (1 part. conc. Ephes. cap. 30): quæ causa fuit ut epistola quæ ad Galliarum episcopos ab Africanis missa est cum libello Leporii, non immerito synodica diceretur, et a nobis eam eorum referretur. Sed prius hæc tota historia, quoniam viros eruditos hæctenus exerevit, sciditque in partes, paulo accuratius tractanda est.

Contaminatum fuisse Leporium contagione Pelagiani erroris, testes sunt Cassianus et Gennadius:

A Leporius, inquit Cassianus (Lib. 1 de Incarn. cap. 4), tunc monachus, modo presbyter, qui ex Pelagii, ut supra diximus, institutione, vel potius pravitate, descendens, apud Gallias assertor prædicite hærescos, aut inter primos, aut inter maximos, fuit a nobis admonitus, a Deo emendatus. Ita male concepit persuasionem magnifice condemnavit, ut non minus pene admiranda sit correctio illius quam illata multorum fides. Is ergo in se reversus, non solum in Africa, ubi tunc erat, atque nunc est, tam errorem suum cum dolore quam sine pudore confessus est, sed etiam ad omnes admodum Gallie civitates flebiles confessionis ac planetus sui litteras dedit, scilicet ut ubi devotio ejus cognita erat, illic etiam emendatio nosceretur, etc.

Gennadius vero (Lib. de Script. Eccl. cap. 59). Leporius, ait, adhuc monachus, postea presbyter, præsumens de puritate vitæ, quam arbitrio tantum et conatu proprio, non Dei se adiutorio obtinuisse crederat, Pelagianum dogma cæperat sequi: sed a Gallicanis doctoribus admonitus, et in Africa per Augustinum a Deo emendatus, scripsit emendationis suæ libellum, in quo et satisfecit de errore, et gratias agit de emendatione, etc.

Constat igitur Leporium cum Pelagianis errasse. In quo vero ipsius error cognatus fuerit Pelagiano, explicat Cassianus his verbis (Lib. de Incarn. cap. 4): *Illud sane unum prætereundum nobis arbitramur, quod peculiariter ac proprium prædicite illius hærescos, quæ ex Pelagiano errore descendit, fuit, quod dicebat quidam solitarii hominem Jesum Christum, sine ulla peccati contagione vixisse, eo progressi sunt, ut assererent homines, si velint sine peccato esse posse: consequens enim existimabant ut si homo solitarius Jesus Christus sine peccato fuisset, omnes quoque homines sine Dei adiutorio esse possent, quidquid ille homo solitarius sine consortio Dei esse potuisset; ac sic nulli facerent inter omnes hominem ac Dominum nostrum Jesum Christum esse distantiam, cum idem utique hominibus acque industria sua mereri possit quod Christus studio ac labore meruisset. Quo factum est ut in majorum quoque ac monstruosiorem insaniam prorumpentes dicerent, Dominum nostrum Jesum Christum hunc in mundum, non ad præstandam humano generi redemptionem, sed ad præbendam bonorum actuum exempla venisse: videlicet ut disciplinam ejus sequentes homines, dum per eandem viam virtutis incederent, ad eandem virtutum præmia pervenirent.*

Explicat ipse pariter Leporius, cum ait: *Illud etiam minime reticendum censeo, quod in eadem epistola, simili devians errore, subjuncti, Christum Dominum nostrum sic omnia quæ erant passionum implese, ut in nullo, quasi perfectus homo, a divinitatis auxilio juvaretur, etc.*

Suum ille monachus errorem epistola comprehenderat, quod testatur in confessione: *Unde, inquit, nata est discordia, pax inde signatur. Epistola itaque auctor scandali, et offensaculum charitatis, a me quondam simpliciter scripta quidem, sed in quibusdam, ut agnosco, infideliter ordinata, quæso, secundum huius epistolæ professionem et sanctionem vestram auctoritatem, ut in ea paginæ parte vel causa in abolitione calcanda inducatur, in qua contra veritatem per ignorantiam edita comprobatur; ut cunctis innotescat, et pateat justo iudicio illud, quod erat anulum fidei, contrarium veritati, de corpore ejusdem epistolæ cum damnatione esse decisum.*

Admonitus a Cassiano, ut impietatem agnosceret, immo coactus a Proculo Massiliensi, ut emendaret, cum pertinaciter non minus jubentis mandatum quam momentis consilium contemneret, ejectus est, vel ex Massiliensi, vel potius ex Aſtensi Ecclesia: unde in Africam profectus, veritatem, quam Augustini opera agnovit, dato libello professus est. Hæc omnia colliguntur, partim ex Cassiani et Gennadii citatis libris, partim ex epistola Africanorum Patrum ad Gallicos, quæ mox afferetur.

Emendatus Leporius epistolam dedit ad Proculum

et Ciliqium, aliosque Galliarum episcopos, quam A  
Gennadius emendationis libellum, Cassianus confessionem, vel potius deplorationem, Facundus satisfactionem vocat, eamque potuit publicari late per Gallias, ut omnibus innotesceret justo iudicio illud quod erat æmulum fidei de corpore ejusdem epistolæ cum damnatione esse dictum.

Ihujus porro epistolæ tanta fuit olim auctoritas, ut propter ipsam Leporius dici potuerit unus de defensoribus fidei catholicæ adversus Nestorium, et ut ex ea Joannes Secundus testimonium sumperit quo dogma fidei confirmaret: immo Africanæ synodo plenariæ tributa sit, quippe quæ ipsam manu quatuor episcoporum, Aurelii, Augustini, Florentii et Secundi subscripsit, suamque subscribendo fecit.

Unde Facundus Hermianensis (*Lib. 1 cap. 4*):  
*Scripti libellum satisfactionis Leporius ad Gallos episcopos, quem venerabiles Patres, Aurelius atque Augustinus et cæteri, sic probaverunt, ut ad faciendam veritatis fidem, etiam suas et inscriptiones adjicerent.*

Cassianus idipsum antea indicaverat (*Loco prius citato*) atque etiam magnificentius scripserat, cum epistolam diceret catholicorum omnium fidem: *Hanc ejus confessionem, id est, catholicorum omnium fidem, et omnes Africani episcopi, unde scribebat, et omnes Gallicani, ad quos scribebat, comprobaverunt.*

Manifestus Joannes Secundus in epistola ad Avienum: *Leporius in epistola quam Aurelius episcopus Carthaginensis, et beatus Augustinus, et synodus Africana firmavit.*

Nec obscure ipse Leporius subscribens libello: *Ego Leporius libellum meo sensu dictatum, in quo fidem meam, quam, Deo volente, in finem usque tenebo, medullitus exprimere volens, coram sanctis episcopis in Ecclesia Carthaginensi, relectum subscripsi.* Nota locum habiti concilii, in Ecclesia Carthaginensi.

Nec tantum Africani Patres subscripserunt libello, sed litteras quoque dederunt ad Gallicanos episcopos, quarum finis sic se habet: *Sicut per suam præsentiam susceptus est a vobis, sic per suam epistolam suscipiatur a vobis; cui quidem epistolæ nostra etiam manu subscribendum putavimus, ipsius esse testantes. Hanc ejus correctionem dilectionem vestram minime dubitamus et gratanter accipere et eis notam facere, quibus ejus error scandalum fuit: quia et illi qui cum eo venerunt ad nos, cum illo correcti atque sanati sunt, sicut eorum subscriptionibus, quæ coram nobis factæ sunt, tenetur expressum, etc.*

Quo tempore libellus, vel oblatas sit Africana synodo, vel ad Galliarum episcopos missus etsi incertum putat Baronius (*In Annal. ad ann. 420, num. 13*), alii tamen definire conati sunt. Auctor Supplementi conciliorum Galliæ id contigisse credit ann. 418 (*Supplem. p. 20*). P. Sirmondus rejicit ad annum 425 (*Tom. I Conc. Gall. in notis*), P. Labbeus etiam ad sequentem 426 (*Tom. II Conc. Gener. p. 1684*).

Auctor Supplementi conciliorum opinionem suam infirmo argumento probat; ipsi enim videtur Africana synodus, cujus meminit Joannes Secundus, esse eandem quæ celebris illa ann. 418 habita, Zosimi temporibus. Sed id tam facile rejicitur, quam aperte ostenditur duo saltem, post hæc tempora, congregata fuisse Africana concilia: alterum circa annum 425; ut ex schedis Lucæ Holstenii a P. Labbeo colligitur (*Tom. II Conc. Gener. p. 1605*); alterum ann. 424, sedente Cælestino. Potuit igitur libellus alterutri a Leporio offerri.

De aliis duabus sententiis ita nonnullus aliquando necum disserebat: Leporius adhuc erat monachus, cum libellum offerret; fuit vero presbyter, cum de eo scriberet Cassianus ann. 429; oblatas est igitur libellus ante ann. 429. Deinde Leporii error non modo exortus est, sed et a suo auctore damnatus, antequam Nestorius eundem doceret, ut tradit idem Cassianus; decessit vero Nestorius ann. 428; oblatas est igitur libellus saltem ann. 427. Tertio colligi potest, non saltem videtur posse ex Cassiano, Leporium,

cujus mentio habetur in actis ecclesiasticis ab Augustino confectis (*Epist. 215*), cum illi Eradium successorem designaret, hunc ipsum esse quem ex monacho presbyterum Augustinus in Ilipponensi Ecclesia ordinavit. Iste autem Leporius ann. 426, quo consignantur acta, numerabatur inter presbyteros Ilipponenses. Cum igitur datus sit libellus a monacho, dari certe debuit ann. saltem 425, aut etiam 424, quo nimirum tempore universale concilium Carthaginense, post finitam Apiarii causam, litteras dedit ad Cælestinum Bonificii successorem.

In hanc ego viri alioquin eruditi sententiam ire nequeo, duabus de causis. Nam veluti certum sumit quod dubium merito videri potest, si non omnino falsum, Leporium nempe, quem acta recensent inter presbyteros Ilipponenses, cum esse de quo nunc agitur Diversum vero ex eo demonstro, quod inter ejusmodi presbyteros Leporius numeretur secundus ante Barabam, Lazarum, et Eradium, veteres Augustini ministros, ut constat ex sermone 50 de Diversis: numerandus utique inter postremos, si recens ex monacho presbyter creatus esset.

Quid quod inde amplius apertum est, Leporium, cujus mentio est in actis, jam tum fuisse presbyterum, cum adhuc Eradius et juvenis foret, et tantum diaconus, qui jamdudum tamen inter presbyteros morebat, cum ann. 426 acta fierent, quæ inter epistolæ Augustini num. 410 censentur. Adde quod Leporius, de cujus libello agitur, necdum presbyter erat, sed monachus tantum, quo tempore libellum suum obtulit Africanæ synodo, et in Gallias misit. Nam Patres Africani in epistola ad Gallicanos filium vocant, et Cassianus prius correctum indicat quam ordinatum. Et vero qui Augustinus male sententem de fide Incarnationis, ideoque ex Ecclesia ejectionem, creasset presbyterum? Quis ergo Leporius in actis memoratus? Ille, opinor, quem Augustinus in sermone laudato, *æculi natalibus clarum, et apud suos honestissimum locum natum, sed, cunctis quæ habebat relictis, inopem propter Christum se suscepisse tradidit.*

Jam vero cum Augustinus subscripserit epistolæ Leporii ad Gallicanos episcopos, nec tamen recenseatur inter Patres ex Africano concilio ad Cælestinum scribentes, non imprudenter quispiam dubitaverit an concilium illud universale ann. 424 sit ipsa synodus Africana cujus meminit Joannes Secundus, cum Leporii testimonium adducit. Non disiteor quin hujus rationis momentum minui possit ex eo quod, cum epistola Patrum Africanorum paulo sit durior in Cælestinum, cujus tamen tunc temporis Augustinus in causa Antonii episcopi Fussalensis, litteris humilissimis atque argentissimis opem imploraret, a subscribendo abstinuisse dici queat, ac animum summi pontificis, suo nomine appposito, commoveret.

Dum inter hæc dubius accipit conjectura fluctuaret animus, incidi forte in supplicationem Basilii diaconi, et archimandritæ, aliorumque monachorum apud Theodosium imperatorem expositulantium de Nestorio, in qua non tantum mentio fit Leporii et universæ in Africa synodi; sed etiam Leporius recenseatur inter sanctos fidei catholicæ doctores adversus impietatem Samosatensium, *Photinique, defendentes quod Christus verus sit Deus, catholicæ quæ mysterium Incarnationis exponentes* (1 part. conc. Ephes. cap. 30). At nulla fuit in hunc usque diem nota synodus Africæ, necesse inter doctores Leporius, qui divinitatem Christi defenderit, fidelibusque exposuerit, præter hunc monachum, de quo Cassianus, Gennadius et Joannes Secundus, quique ad meliorem mentem ab Africanis Patribus conversus, divinitatem Christi admirabiliter exposuit in libello quem, veluti catholicæ fidei confessionem, Africanæ synodi testimonio roboratam, edidit.

Quamobrem utcumque Leporius ex monacho presbyter diversus sit a Leporio Augustini presbytero, contemptis opibus nobili, videtur tamen monachi confessio ad hanc usque nostram ann. 424 etiam

pertinere. Basilium siquidem in supplicatione quam obtulit imperatori sub finem anni 429, vel initio sequentis, mentionem Leporii synodique fecit, tamquam memorie non ita recentis.

Quid quod eodem anno Atticus et Aurelius, parvibile defensorum fidei, videntur ad superos transivisse; illius enim obitus consignatur a Socrate die 10 Octobris, Theodosio Augusto xr et Valentiniano Cæsare coss.; istius post hæc tempora nulla est memoria, futura utique, si tam eximius Ecclesie antistes supervivisset. Cum ergo in supplicatione præfata Attici una et synodi cui Aurelius interfuit mentio habeatur, credibile est synodum de qua nunc sermo est Attici temporibus celebratam fuisse.

Nova posset hic nobis oriri pugna cum Cappello, totum istud Africanum concilium rejiciente cum litteris ex eo ab Cælestino datis, veluti commentitium quiddam ad iniurias sedis apostolicæ consuetum. Sed præterquam quod difficile creditur est tantum commentum eruditis omnibus, etiam antiquos, in hunc usque diem latuisse longioris est negotii inquisitio in hanc rem, quam, ut aliquando suscepturi sumus in historia Ecclesie Africanæ, ita nunc omittimus, ne dissertationis modum excedamus.

Sed jam pro actis concilii pertinentibus ad causam Pelagianam, cujus nunc satagimus, exhibendus est Leporii libellus, simul cum epistola Patrum Africanorum ad episcopos Galliarum. Edita sunt illa quidem ambo ex codice Herivalensi, a Patre Sirmondo primum, deinde ab auctore Supplementi conciliorum Gallicorum. Non est tamen inutile utrumque hic describere, tum quia locus id videtur postulare, tum quia repurgata sunt ambo mendis plurimis, quæ diligentiam Sirmondi fatigatam, opinor, codicis manuscripti in exhaustis erratis, fugerant; nec tamen ita sunt levia, quia sæpe lectorem a proprio auctoris sensu ad falsum avertant. Adde quod in libellum Leporii observavimus nonnulla quæ nec sine operæ pretio legi, nec etiam in alium locum commodius referri possunt.

(Jam habes, lector, Leporii libellum, simul cum Patrum Africanorum epistola ad episcopos Galliarum, tomo XXXI hujus Bibliothecæ col. 1221.)

### XXI SYNODUS,

Quæ prima Gallicana, ab Honorato episcopo Arelatensi coacta, ut conjectura est, Arelate, Hierio et Ardaburio coss., anno 427.

Vigesima prima censenda est numerosa illa synodus Gallicanorum Patrum, qui auxilium rogati ab Anglicana Ecclesia adversus Pelagianam hæresim, auctore Agricola Severiani episcopi Pelagiani filio, sparsam et nitram in modum invalenscentem, sanctissimos duos episcopos, Germanum Antiodorensium et Lupum Trecentensem miserunt, ad catholicam fidem in Anglia defendendam (Prosp. in Chron. ad consul. Florentii et Dionysii).

Numerosæ istius synodi acta dicuntur haberi integra, cum nominibus et episcoporum et præsidis: dicitur etiam haberi commonii orium a Patribus datum legatis duobus, Germano et Lupo; nec dubitandum quin locus et tempus pariter continentur in actis istis, si modo existant. Sed donec ea edantur in lucem, quod opto fieri propediem, conjicere nonnihil licebat, quamquam timidus, et aliquid ex auctoribus vulgatis proferre, quod a ratione non videatur alienum.

Observavit quidem super ea re nonnulla lectu digna P. Labbeus (Tom. II Concil. pag. 1686, et tom. III pag. 1464 et 1676), sed quibus testetur se Bedam atque Sigeberto adherere, de quibus postea ferendum erit judicium.

Quare tutius est initium ducere ab erudito Sirmondo (Tom. I Concil. Gall. in notis ad pag. 86): *Ut synodi hujus, inquit, de loco non constat, ita tempus quoque incertum est. Sigebertus enim ad ann. Christi 426 Britanniam Germani cum Lupo legationem muni-*

*A feste refert, et Sigeberto videntur favere quæ Beda narrat lib. iv Hist. Anglicæ. At Prosper in Chron. Germanum a Cælestino papa in Britanniam missum tradit ann. 429, cui adherens Baronius synodum hanc illo anno habitam censuit.*

Ita vir prudentissimus, relatis sententiis diversis, nullam præstare voluit. Opinor tamen ego synodi tempus non ita esse incertum, quam videbatur Sirmondo, quamvis illud dici non posse putem quod ex suis illis duobus auctoribus asserunt Labbeus; majorem enim fidem Prospero chronographo Constantioque scriptori Vitæ sancti Germani, et auctori etiam Vitæ sancti Lupi tribuendam puto, quam vel Bedæ, vel Sigeberto, cum illi de rebus scripserint quas pene haberent ante oculos, certe quæ omnibus tunc notæ forent; Beda vero trecentis fere post annis, Sigebertus septingentis.

Ut ergo manifesta temporis ratio ineatur, quatuor veluti principia assumo. Primum, Prosper legationem Germani ad Britannos posuit sub consulatu Florentii et Dionysii, id est, ann. 429. Sic enim habet: *Agricola Pelagianus Severiani Pelagiani filius, Ecclesias Hibernicæ dogmatis sui insinuatione corruptis; sed actione Palladii diaconi papa Cælestinus Germanum Antiodorensium episcopum vice sua mittit, ut, deturbatis hæreticis, Britannos ad catholicam fidem dirigat.*

Secundam, Constantius missum scribit Germanum cum Lupo Trecenti a numerosa Gallicanorum episcoporum synodo (In Vit. S. Germ. c. 14, apud Surium 31 Julii).

Tertium, scribit etiam auctor Vitæ sancti Lupi (Apud Surium 30 Julii), venisse ipsum in insulam Lorinensem, vitæ religiosæ causa, Honorato adhuc abbate, cumque annum unum illic egisset, ad Trecentem episcopatum raptum esse; exinde biennio exacto Germanum comitatum in expeditione Britannica.

Postremum, nemini erudito dubitare licet quin legatio Germani a summo pontifice in Britanniam sit eadem quæ ipsius a synodo Gallicana missio. Electio namque Germani a synodo ad munus apostolicum, postquam a sancto Cælestino comprobata est, atque etiam collatæ auctoritatis incremento aucto; ver: dici potuit et apostolica legatio, et synodi a simul missio.

Ex his autem constat manifeste, synodum de qua nunc agimus celebratam non fuisse post annum 429, cum præcesserit professionem Germani in Britannias, quæ hoc ipso anno contigit. An vero ante coacta sit, vel eodem ipso anno, inquirendum est.

Cum igitur Honoratus Patrocle in sedem Arelatensem successerit ann. 426, exque voces, *Honorato adhuc abbate*, finem præfecturæ significet, et proxime annum 425, certe si annum unum exercitationis Lerinensis, quem Lupus egit, vel sub Honorato magistro, quod magis reor, vel sub Hilario Honorati successore, quod nonnullis visum, ad duos addideris in episcopatu transactos, ante legationem a Prospero positam ann. 429, efficias annum vel 427, vel 428, quo, mea sententia, haberi debuit synodus; non item 429, ad quem sensit Baronius ipsam referendam (In Annal. ad ann. 429).

Ista vero confirmantur, vel eo maxime, quod stare nullatenus possit opinio eorum qui cum Sigeberto magnam synodum de qua sermo est rejiciunt ad annum 446. Nam constat tunc temporis neque Cælestinum, a quo missus est Germanus, neque Germanum ipsum superfluisse. Ille enim ann. 432 obiit, iste 445. De obitu Cælestini unanimes est omnium sententia; tempus quo Germani mors contigit, hunc fere in modum demonstratur (Constantius lib. in Vitæ S. Germ. cap. 15 et 14). Quo tempore Germanus pro pace Gallicanorum Ravennam ad imperatorem venit, Petrus tunc pontifex Christi Ecclesiam apostolica institutione retinebat: regbat autem Romanum imperium Placidia regina cum Valentiniano jam juvene. Hæc autem ver-

ba, *Valentiniano jam juvene*, 24 annorum principis ad summum indicant; hac enim ætate unusquisque proprie juvenis jam vocatur. Cum ergo Valentinianus tertius natus sit ann. 419, die 2 et 3 Julii, Ravennæ, atque ita annus Christi 443 fuerit Valentiniani 24, necesse est anno 443 vita functum fuisse Germanum; eodem enim anno, et Ravennam accessit, et ibidem post septimum morbi diem feliciter inter episcoporum complexus obdormivit, pridie kal. Augusti (*Constantius l. II. Vitæ S. Germ. cap. 20*).

Atque his de tempore synodi constitutis, de loco aliquid conandum est, sin minus certa ratione, saltem non improbabili conjectura dicere.

Valentinianus tertius vii idus Julias, Theodosio Aug. xii et Valentiniano Cæs. coss., id est ann. 425, die 9 Julii sanctionem dedit Amæio Galliarum præfecto, de conveniendis per *Patroclum Arelatensem diocesis episcopis, nefarium errorem Pelagiani et Cælestiani dogmatis sequentibus*, verba sunt Cæsaris; et nisi intra vigesimum a conventionem diem se catholicæ fidei reddiderint, deponendis de sede, atque ex finibus Galliarum expellendis (*Sirmondus tom. I Conc. Gallie*). Nullus dubito quin Amæius editum proposuerit, in civitate Arelatensi, in qua præfectus Galliarum versari solitus erat. Non dubito pariter quin Patroclo executioni mandandum dederit, qua parte pontificale officium spectabat. Dubito verò an Patroclus aliquid egerit, turbulentis temporibus et barbarico exercitu Arelatem premente. Sed ut reipsa episcopos conveniret litteris, quod admodum credibile est, illi certe secuti sunt exemplum pertinacium aliorum ex Italia ejectorum: quare debuit synodus ad ipsos deponendos more majorum congregari, eaque numerosa pro multitudine reorum; nec ab alio quam Arelatensi episcopo (*Cæn. 18 conc. Arelat. II*), cui et suas vices et les apostolica jamdudum commiserat, et jus erat antiquum congregandi synodos in Gallia (*Constit. Honorii et Theod. Vide Sirmondum in notis ad Sidonium*); nec potuit a Patroclo, quem tribunus barbarus iussu Felicis magistri militum, vel sub finem anni 425, vel initio sequentis, interfecit: siquidem occiso successerit Honoratus, qui cum biennium tenuisset sedem Arelatensem, obiit die 16 Januarii ann. 429, ut habet Martyrologium Romanum.

Synodus igitur habita videtur ab Honorato ann. 428, in civitate Arelatensi, præsentem, immo negotium urgente, Palladio diacono sancti Cælestini legato.

Ad eam porro venit, ut par est credere, numerosa episcoporum ex septem provinciis frequentia, tum ob rei gerendæ momentum, de pluribus enim episcopis instituendum erat iudicium; tum ut Honorato testarentur, nihil sibi superesse pristinæ adversus Patroclum indignationis, qui omnes fere ambitionis suæ potentia offenderat; tum denique ut servarent jus antiquum canonis non citari, et exemplum sequerentur secularis concilii singulis annis ex novem provinciis Arelate congregari soliti a præfecto Galliarum.

Ad eam quoque Anglicanæ Ecclesiæ convenisse legatos credibile est, sive propter causæ affinitatem, sive quod ex tanta synodo sperarent facile se impetraturos auxilia quæ postulatum venerant.

Verum ut hæc conjectura plus valeat, aut fidei, aut saltem credulitatis obtinere, juvanda est responsionibus ad nonnulla quæ venire possunt in mentem erudiis.

Et primum illud quidem creare difficultatem potest, quod synodus a nobis ad annum 428 referatur, cum tamen a Prospero missio sancti Germani in Britanniam, a synodo decreta et a Cælestino confirmata, collocetur sub consulatu Florentii et Dionysii, qui contigit ann. 429. Verum Prosperi locus suam secum solutionem offert. Sic enim se habet: *Felice ad patriciam dignitatem profecto, Actius magister militum factus est, Appollin Pelagianus Severiani Pelagiani episcopi filius, Eusebium Iliberranæ dogmatis sui insinuatione corrupit;*

*sed actione Palladii diaconi papa Cælestinus Germanum Antisiodorensis episcopum vice sua mittit, ut deturbatis hæreticis, Britannos ad catholicam fidem dirigat.* Cum enim simul jungatur, et hæresis insinuationem ab Agricola, et sancti Germani legationem a Cælestino, et Britannorum ad fidem catholicam reductionem a sancto Germano, quæ tria profecto non perinde simul contingere ac simul scripta sunt, sed omnia, ut sit, ad postremi tempus Prosper revocavit; quidni ergo pariter revocasse dicatur synodum, vel ad conversionem Britannorum, quæ synodum consecuta est, vel ad professionem sancti Germani, quæ uno vel altero anno præcesserit, donec omnia apparentur, et Roma, post synodi electionem, confirmatio adveniret?

Hoc etiam secundum dubitabile non immerito videri potest, quod ab auctore Vitæ suæ Lupus dicatur biennio post episcopatum adeptum comitatus Germanum in expeditione Britannica. Cum enim episcopatum sit adeptus post annum exercitationis Lerini exactum, et Germanus anno 429 profectus sit e Galliis, teste Prospero; quomodo fieri potuit ut Lupus, et tirocinium vitæ spiritualis posuerit sub Honorato abbate, qui anno 426 ineunte, vel exeunte 425, creatus est Arelatensis episcopus, et nihilominus post duos episcopatus annos peregrinationem suscepit? Verum eadem est hujus atque præcedentis dubii solutio; nam Lupus a synodo primum datus est Germano comes peregrinationis apostolicæ ann. 427. Deinde suo tempore, cum primum navigare licuit, omnibus rite comparatis, in viam se dedit, forte ann. 428. Denique coæto Verolanii concilio Britannos ad fidem convertit ann. 429.

Tertiam difficultatem faciunt verba hæc Constantii (*Lib. I. Vitæ S. Germ. cap. 19*): *Eodem tempore ex Britannia directæ legatio Gallianis episcopis nuntiavit Pelagianam pervertitatem in locis suis late populos occupasse, et quamprimum fidei catholicæ debere succurri. Ob quam causam synodus numerosa collecta est, omniumque iudicio duo præclaræ religionis lumina universorum precibus ambiuntur, Germanus ac Lupus, apostolici sacerdotes, terram corporibus, cælum meritis possidentes. Et quanto laboriosior necessitas appareret, tanto eam promptius heroes devotissimi susceperunt, celeritatem negotii fidei stimulis maturantes.* Nam propter audiendam Anglorum legationem coacta dicitur synodus: dicuntur et sancti celeritatem negotii maturasse, id est, statim a delegatione, in viam se dedisse: cum tamen aliam cogendæ synodi causam attulerimus, et prope annum in comparanda via posuisse sanctos viros dixerimus.

Gravis est profecto hæc difficultas, meque diu meditatam coegit tandem, in notis ad decretum Valentiniani tertii ad Amæcium P. Galliarum, suspicari episcopos de quibus loquitur imperator in decreto, Gallicanos fuisse dictos, quia essent sub præfectura Galliarum; fuisse autem reipsa Britannos, quos Patroclus convenire deberet, episcopus nempe urbis metropolis; in qua præfectus versaretur, et ex qua mitti possent, cum legati, qui errantes docerent; tum synodalia decreta, quæ ecclesiasticas minas intollerant rebellibus; tum etiam edictum præfecti cum mandato ad Vicarium, quo pertinaces penis cohiberet. Et vero, post concilium habitum, qui obstinate perstiterunt in errore a magistratu damnatos, sunt qui scribant (*Hector Boethius Scot. hist. lib. VIII*); sed non magnæ auctoritatis hac in parte homines. Ut ut sit, non me deterret ab opinione Constantii suis illis verbis, immo confirmat magis; quero enim ad quem directæ sit Britannorum legatio. An ad singulos Galliarum episcopos in suis sedibus commorantes: at neque id moris fuit, neque ad cogendam synodum mittendaque auxilia valuisset. An ad primas sedes, quod consuetum erat. Ita sane: ad primatum tenebat Arelatensis, suoque iure convocare poterat synodum ex omnibus Galliarum provinciis. Quidni ergo dicatur Arelatensis præsul Patroclus, et legatio-

nem Britannorum excepsisse, et imperatorem monuisse de toto negotio, et ab eo obtinuisse rescipuum ad Amacium, a quo ipsemet, auctoritate aucta, iuberetur episcopos convenire i neo synodum cogere potuisset propter causas quas antea protulimus; sed id curæ successoris reliquisse, qui etiam a Cœlestino, interim certiore facto de re tota, per Palladium diaconum imrulsus ex numerosa synodo quam collegisset legatos miserit in Britanniam cum mandatis, seu commonitorio atque auctoritate, sive sua imperialibus præceptis aucta, sive potius sedis apostolicæ, cujus legatione Cœlestinus papa sanctissimos viros Germanum et Lupum fungi voluisset?

Quantum denique dubium movet Prosper in Collatorum scribens (*Lib. in Coll. cap. 4*), ubi post narrata quo Cœlestinus egisset animose cum Cœlestio audientium postulante post tot Ecclesiæ iudicia? *Nec segnitior, inquit, cura ab hoc eodem morbo Britannias liberavit, quando quosdam inimicos gratiæ solum suæ originis occupantes, etiam ab illo secreto excludit oceanum, et ordinato Scotis episcopo, dum Romanam manulam studet servare catholicam, fecit etiam barbaram christianam.* Quomodo enim Prosper Germani non scilicet mentionem, cum episcopi meminerit Scotis dati, si modo utrumque misit idem Pontifex? Verum licet hic me locus adducat facile, sicut et alii non pauci, ut credam non ita constantem esse opinionem, quod idem sit chronologus Prosper qui Augustini discipulus, ut illa non possit, vel omnino corvelli, vel saltem labefactari, quod postea tentabitur; nihilominus communi credulitati insistens, videor mihi hinc quoque posse conjecturæ momentum afferre, unde crederetur elevari. Si enim pontifex inimicos gratiæ excludit et Britannias, excludit utique auctoritate tanta, quantum pontifex hæretici elucari non possent. Oportet igitur eodem non solum missos fuisse apostolicæ sedis legatos, qui ecclesiastica pollerent potestate ad deponendos episcopos, sed etiam directa imperatorum iussa, quibus depositi exulari cogentur e patria. Neque enim aut episcopi poterant deponi sine pontifice, aut ejici homines patriis finibus sine imperatore.

## XXII SYNODUS.

Verolamii in Anglia a Germano et Lupo, sedis apostolicæ legatis, adversus episcopos Pelagianos habita, Florentio et Dionysio coss., anno 429.

Vigesima secunda censeri debet, in qua Verolamii in Anglia sancti Germanus et Lupus sedis apostolicæ legati Pelagianos episcopos convicerunt. De hac scripsit quidem Beda (*Lib. 1. Eccl. Hist. gentis Anglorum cap. 17*), sed quæ ex Constantio accepit, quibusque de suo nihil quidquam addidit, præter errorem temporis, quo tradidit habitam anno 446, id est, tertio post Germani obitum.

Longe probabilius refertur ad annum 429, quo Prosper, deturbatis hæreticis, Britannos labore sancti Germani ad catholicam fidem reductos scribit. Nam congregata est tempore prædicti Germani, ut habet Constantius, et in ea compressa, perversitate damnabili, ejusque auctoribus confutatis, animi omnium fidei puritate compositi sunt (*In Vita S. Germ. lib. 1 cap. 25 et 26*). Prima vero prædictio Germani contingit ann. 429.

Unde non levis me admiratio cepit aliquando, cum eruditi conciliorum editores maluerint audire Bedam; quam vel Prosperum, vel certam, sicut est magna ex parte a Baronio subducta, temporum rationem.

Pro gestis, quæ perierunt, exscribere mihi videtur, quæ habet Constantius de synodo (*Ibid., cap. 25*): *Lutebant abditis sinistræ persuasionis auctores, et, more maligni spiritus, gemebant perire sibi populos evadentes. Ad extremum, diuturna meditatione concepta, præsumunt intrare conflictum, procedunt conspici dignius, veste fulgentes, circumdatis assentatione multorum, aemulationisque subire aleam maluerunt, quam in populo, quem subreterant, pudorem taciturnitatis incurrere,*

*A ne viderentur se ipsi silentio damnasse. Illis plene immensæ multitudinis numerositas, etiam cum conjugibus ac liberis excita convenerat. Aderat populus, spectator futurus et iudex: adstant partes, dispari conditione dissimiles. Hinc divina auctoritas, inde humana præsumptio; hinc fides, inde perfidia; hinc Christus, inde Pelagius auctor. Primo in loco beatissimi sacerdotes præbuarunt adversarii copiam disputandi, quæ sola verborum ruditate, diu inanes et aures occupavit, et tempora. Deinde antistites venerandi torrentes eloquii sui cum apostolicis et evangelicis tonitruis profuderunt. Miscebatur sermo proprius cum divino, et assertiones violentissimas lectionum testimonia sequebantur. Convincitur vanitas, perfidia confutatur, ita ut ad singulas verborum objectiones reos se, dum respondere nequeant, faterentur. Populus arbiter vix manus continet: iudicium cum clamore testatur.*

## XXIII SYNODUS

Romæ a Cœlestino in causa episcoporum Pelagianorum Nestorio adhærentium, Theodosio XIII et Valentiniano III AA. CC. IV idus Augusti, anno Christi 430.

Vigesimam tertiam synodum, quæ et quinta Romana, coegit Cœlestinus Romæ in causa Nestorii simul et episcoporum, quorum in gratiam Nestorii scripserat.

Hujus meminit Cyrillus Alexandrinus, scribens Joanni Antiocheno (*1 part. conc. Eph. cap. 2*): *Misit Nestorius Romam exegescon suarum quaterniones, quos cum piissimi episcopi, qui in magna Romanorum urbe comperti sunt, legissent, multisque concessibus consultationibusque habitis examinassent, illorum auctorem non absque indignatione exhiberunt, palam asserentes, novam illum, etiamque perniciosissimam, et a nullo veterum hæreticorum antea umquam excogitatam hæresim esse molitum.*

Quia ergo Nestorius hæc illic perscripserat, compulsum sum et ego quoque ea omnia quæ inter me et illum intercesserant aperire, earumque litterarum quas ad illum dederam exempla per Possidonium dilectum Ecclesiæ Alexandrinæ diaconum mittere. Porro antem lectis in concilio expositionibus illius, epistolisque lectis, et iis præcipue in quibus, quod apertam ipsius subscriptionem præ se ferrent, nullus tergiversandi locus reliquus erat, SANCTA ROMANA SYNODUS disertam statim in illum sententiam tulit, qua de re et ad tuam quoque pietatem perscripsit. Horum proinde decreto medio omnibus parendum est illis qui a totius Occidentis commotione cedere noluerint; scripserunt namque expeditæ sententiæ exempla, cum ad Rufum piissimum Thessalonicæ episcopum, tum ad alios quoque nonnullos religiosissimos Macedoniæ episcopos, qui ab illius sententiâ numquam decedere solent. Scripserunt nihilominus et ad Juvenalem quoque piissimum Hierosolymorum episcopum. Et in litteris ad Nestorium (*Ibid., cap. 26*): *Ecce igitur una cum SANCTA SYNODO, quæ in magna Romanorum civitate, sanctissimo et reverendissimo episcopo fratre ac comministro nostro Cœlestino præsidente, continit, jam tertio his litteris contestamur. Et postea: Ad epistolas porro quod attinet, quas Alexandrina Ecclesia ad te misit, eas a SANCTA ROMANA SYNODO ab omni errore et vitio immunes iudicatas esse scias.*

Meminit ipse quoque Nestorius in epistola ad Cœlestium hæreticum, quem exemplo sanctorum suorum ad constantiam in adversis hortatur (*1 part. Operum M. Mercatoris*): *Siquidem, inquit, epistolæ missæ ab episcopis CONCILII OCCIDENTIS, et ab Alexandrino, cum multis rescriptis, manifestam nobis nostram fecere sententiam, etc.*

Cœlestinus ex ipsa dedit plures epistolas, nempè ad clerum Constantinopolitanum, Joannem Antiochenum, Juvenalem Hierosolymitanum, Rufum Thessalonicensem, et Cyrillum Alexandrinum; sed eam in primis ad Nestorium, quam Juvenalis in concilio Ephesino vocat *Ἐπιστολὴ τῶν Πατέρων* (*1 part. conc. Eph. act. 1*), nunc sicut constitutionem in causa fidei. Illa

veru, cum maximam partem de Nestorio sit; de Pelagianis tamen continet quæ multum faciunt ad illustrandam synodum de qua nunc agitur. Recisus igitur quæ alterius sunt negotii, ea quæ Pelagianorum causam attinent sic se habent (*1 part. conc. Eph. cap. 18*): *Aliquantis diebus vitæ nostræ, post nefandum et sæpe damnatum dogma Pelagii atque Cælestii, catholica fides quietem habuit, quando eos cum suæ opinionis sequacibus telis unitæ sententiæ Oriens Occidentisque percussit. Denique sanctæ recordationis Atticus, catholice magister fidei, et vere beati Joannis etiam ad ista successor, eos ita persecutus est pro rege communi, ut nec standi quidem illis copia præstaretur. Et postea: Hos quoque hæreticos, de quibus nos, velut eorum quæ gesta sunt nescius, consulere voluisti, sedibus suis, injusti dicentes expulsi iusta damnatio. Quod illic invenisse requiem, non putamus esse mirandum; invenerunt enim impiam prædicationem, cujus comparatione se æquivalent innocentes. Hoc loco, quia opportunitas sermonis exposcit, tacere non possumus quiddam stupemus. Legimus quam bene teneas originale peccatum, qualiter ipsam naturam asseris debitricem, et enim debitum merito reddere, qui descendit de genere debitoris. Quid tecum faciunt qui sunt hæc negando damnati? Numquam sine suspitione ea quæ tibi sunt adversa conveniant. Ejicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent. Cur tamen ea quæ in hos tunc sunt taquerantur, cum certum sit illinc ad nos a catholice antistitit Attico gesta directa? Cur non sanctæ memorie Sisinnii ista quererent? quia utique sub decessore suo probaverat eos jure damnatos. Desunt infelices spe se hominum fuisse deceptos, quibus jam potuit propter communionem sola poenitentia subvenire. Ecce scire de his incipis, si qua ante nescivisti. Data in idus Augusti, Theodosio xiii et Valentiniano in AA. CC.*

Ex his, temporis ratio; ex litteris Cyrilli, locus; eventus, ex relatione Patrum Ephesinorum ad sanctum Cælestinum constat (*1 part. conc. Ephes. act. 5*). *Perlectis in sancta synodo commentariis actorum in condemnatione impiorum Pelagianorum et Cælestianorum, Cælestii, Pelagii, Juliani, Persidii, Flori, Marcellini, Orontii, et eadem cum ipsis sententiam, quæ a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, et idem omnes tecum statuimus, eos pro damnatis habentes.*